Ημείς ηττήθημεν οριστικώς, πολιτικώς, αλλά ας μεγαλυνθή η Ελλάς, και ας ευδαιμονήση, όπως
αυτή νομίζει καλλίτερον. Ημείς θα ζήσωμεν εν εξορία φυγάδες, πτωχοί, καταδιωκόμενοι…

Το «καταδιωκόμενοι» δεν είναι υπερβολή, στον ιταλικό τύπο αναφέρεται ότι πρόκειται να ζητήση η Ελλάδα την έκδοση
τους, και πιθανότα εκτέλεση, όμως η φήμη αυτή τελικά διαψεύδεται. 3/16 Αυγούστου 1919. Ελησμόνησα να
σημειώσω, εχαρίσθη η ζωή των τεσσάρων φίλων μας υπό Βενιζέλου τη επεμβάσει του Πάππα.

«Εξόριστος καταδιωκόμενος αιχμάλωτος Πως θα ημπορέσω να ελευθερωθώ δώθεν»; Αγωνιά.

Λαμβάνει γράμμα από τον Γεώργιο Πεσμαζόγλου στις 5/18 Μαίου 1920 ότι είναι ελεύθεροι.

Πως θα ανταπεξέλθουν οι κυβερνήται της Ελλάδος;
Συζητούμεν με Λέλαν. Θα με θυμηθούν και εμέ μίαν ημέρα».

Τον καλεί ο Γούναρης που έχει εκλεγεί και αμέσως ο Μεταξάς επιστρέφει από την Φλωρεντία όπου έχει οικογενειακά
εγκατασταθεί στην Ελάδα 8/21 Νοεμβρίου 1920 αλλά όταν τον συναντά ο Γούναρης δεν ζητά να τον χρησιμοποιήσει
στην κυβέρνηση Δ.Ράλλη που μετέχει.

Τότε στις 26 Νοεβρίου 1920, ο Μεταξάς αρχίζει συζητήσεις με συμπολίτες δια ζήτημα πολιτικού συλλόγου.Την σκέψη
του να πολιτευτεί την διατυπώνει τον Μάρτιο του 1921 συγκεντρώνοντας ομάδα φίλων την ονομαζόμενη «Ομάδα
Μεταρρυθμιστών».